资府办发〔2021〕41号

资阳市人民政府办公室
关于印发资阳市推行工业用地“标准地”改革实施方案的通知

各县（区）人民政府，高新区管委会，临空经济区管委会，市政府相关部门（单位）：
《资阳市推行工业用地“标准地”改革实施方案》已经市政府同意，现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

资阳市人民政府办公室
2021年12月13日

资阳市推行工业用地“标准地”改革实施方案

为进一步改善我市营商环境，引进培育优势产业，加快资源要素配置市场化，减轻企业负担，促进工业项目尽快落地，推动经济高质量发展，按照《四川省人民政府办公厅关于推行工业用地“标准地”改革的通知》（川办发〔2021〕11号）要求，结合我市实际，制定本方案。
一、总体要求
全面贯彻落实市委关于创新土地资源管理改革决策部署，创新工业企业用地保障和项目监管方式，按照“事先定标准、事中优服务、事后强监管”的思路探索工业用地“标准地”，提高行政审批效率，营造良好政务环境，构建工业项目公开透明的新型招商模式，助推全市经济高质量发展。
二、基本原则
（一）坚持市场化配置。在完成区域评价的基础上，制定产业、规划、能耗、环境、投资强度和亩产税收等系列标准，明晰土地供应前有关条件，降低制度性交易成本。
（二）提升服务效率。土地供应前，按照政府统一服务要求，完成拟供应“标准地”所在区域的区域评估，简化审批程序，提高审批效率，减轻企业负担。
（三）坚持诚实守信。加强对项目业主履行协议情况的监管，建立健全事中、事后监管和信用惩戒机制，充分发挥行政、经济、信用等手段，对项目业主进行监督和违约惩戒，着力破解项目业主低效用地行为。
三、主要目标
2022年6月底前资阳高新技术产业园区、四川乐至经济开发区、安岳县龙台发展区（以下简称园区）出让的工业用地中，至少有一宗是工业用地“标准地”；2022年底前，园区新增工业用地30%以上采取“标准地”供应；2023年，园区新供应工业项目用地均实行“标准地”供应。
四、任务分工
（一）构建“标准地”指标体系
“标准地”指标体系由区域评估指标、产业准入控制指标和规划控制指标构成。
1．开展区域评估。按照属地负责制，由各县（区）人民政府或管委会根据当年重大工业项目用地和年度工业用地供应计划组织开展用地区域评估工作，主要包括：区域节能评价、区域环境影响评价、压覆重要矿产资源评估、地质灾害危险性评估、水土保持评价、土壤环境质量评价、安全评价、洪水影响评价、通航论证等。相关评价费用由属地受益财政承担。对已完成区域评估的项目，项目业主不再自行单独组织评估评价，直接使用评估评价结果。鼓励开展区域联合评价，评价主管部门可以对片区进行整体评价，也可以就同一个区域内不同的评价事项，委托1家综合性机构或由1家机构牵头进行联合评价，形成“多评合一”成果。
牵头单位：相关县（区）人民政府、高新区管委会
指导单位：市发展改革委、市生态环境局、市自然资源规划局、市应急管理局、市水务局等相关部门。
2．建立产业准入控制指标体系。按照高质量发展要求，以“亩均论英雄”为导向，提高工业用地效率，制定工业用地“标准地”产业准入控制指标体系，指标体系由主干指标和地方特色指标构成。主干指标主要包括：固定资产投资强度、亩均税收、开发强度（容积率等）。各地固定资产投资强度指标值原则上不低于附件中的推荐值。地方特色指标由各地根据实际情况确定，鼓励各地分行业、分区域对其他指标体系进行细化分类。
牵头单位：相关县（区）人民政府、高新区管委会
指导单位：市经济和信息化局、市发展改革委、市生态环境局、市自然资源规划局、市统计局等相关部门。
3．建立规划控制指标体系。在国土空间规划编制中，结合产业功能区规划和城市设计，以节约集约用地为导向，建立规划控制指标体系，主要包括：容积率、建筑密度、行政办公及生活服务设施比例、绿地率等指标。
牵头单位：相关县（区）人民政府、高新区管委会
指导单位：市自然资源规划局、市发展改革委、市住房和城乡建设局等相关部门。
（二）规范实施“标准地”供应。严格执行“净地”供应规定，确保具备项目开工必需的通水、通电、通路、土地平整等基本条件。“标准地”供应前，根据“标准地”的指标体系提出相应的指标要求，与国有建设用地使用权出让方案同时向社会进行公告公开。鼓励将工业项目规划设计方案的编制、审定总平面和单体建筑设计方案环节前置至“标准地”供应环节前，实行“带方案供应”。
牵头单位：相关县（区）人民政府、高新区管委会
指导单位：市自然资源规划局、市经济和信息化局、市政务服务和大数据管理局等相关部门。
（三）强化“标准地”合同执行管理。“标准地”供应后，受让人与自然资源规划部门签订《国有建设用地使用权出让合同》的同时，与园区管委会签订《项目投资协议》。《项目投资协议》应明确产业准入控制指标的履约标准、指标复核办法、违约责任等权利义务。土地竞得人按照约定缴纳全部土地出让金等税费后，按规定程序申请办理国有建设用地使用权首次登记。
牵头单位：相关县（区）人民政府、高新区管委会
指导单位：市自然资源规划局等相关部门。
（四）优化行政审批服务。行政审批部门要建立“标准地”项目前期辅导服务机制，确保项目精准落地。按照国家有关规定，对通过事中、事后监管能够纠正不符合审批条件的行为且不会产生严重后果的审批事项，实行告知承诺制。对已经实施区域评估的，相应的审批事项实行告知承诺制。对实行告知承诺制的标准地项目，在用地企业做出书面承诺并完成公示后，审批部门应当直接做出审批决定。
牵头单位：相关县（区）人民政府、高新区管委会
指导单位：市政务服务和大数据管理局等相关部门。
（五）强化“标准地”验收监管。项目投产后，在《项目投资协议》约定期限内，依据《项目投资协议》对企业所承诺事项进行逐项复核。复核验收合格的，发给复核验收合格意见书；复核验收不合格的，责令受让企业予以整改，期限内未完成整改或整改后再次验收不合格的，按《项目投资协议》的相关约定追究违约责任。
牵头单位：相关县（区）人民政府、高新区管委会
指导单位：市经济和信息化局、市住房和城乡建设局、市自然资源规划局、市税务局等相关部门。
（六）实施“标准地”全过程监管。根据“谁主管、谁负责”的原则，各部门应建立“标准地”项目设计、工程建设、竣工验收、达产复核等各环节的监督检查机制，形成全覆盖、全过程的协同监管体系。在项目准入阶段，相关部门应重点审查业主是否按“标准地”的指标体系和要求编制建设方案，是否依法依规选择勘察、设计、施工、监理单位；在工程建设阶段，相关部门应重点监管业主是否严格按照标准设计施工，是否按照《国有建设用地使用权出让合同》的约定使用土地；在达产复核阶段，相关部门应重点审查企业是否按照《项目投资协议》履行到位，同时对企业达产后开展综合评估。
牵头单位：相关县（区）人民政府、高新区管委会
指导单位：市经济和信息化局、市住房和城乡建设局、市自然资源规划局等相关部门。
五、保障措施
（一）加强组织领导。各地要对工业用地“标准地”改革工作加强领导，特别是各园区管委会要加强统筹，上下联动，主动协调“标准地”改革推进过程中的重大事项。各部门要协同配合，信息共享，加强对“标准地”工作各个环节的指导、服务和监管，创新机制，严格把关，确保项目顺利落地及运营。
（二）实施信用评价和奖惩。按照“褒扬诚信、惩戒失信”的原则，对企业履约信息进行记录和评价，计入标准地企业信用档案，对如期履约的守信企业给予政策支持或倾斜，对违背协议的企业实施联合惩戒，情节严重的依法纳入失信黑名单予以曝光公示。
（三）及时总结经验。对“标准地”供应试行工作情况、实施效果和企业感受及时进行跟踪评价，并根据评价情况进一步改进和完善政策，总结推广好的经验做法，营造良好舆论氛围。
附件：固定资产投资强度推荐值

附件
固定资产投资强度推荐值
单位：万元/公顷
	代码
	行业名称
	市本级（含高新区、临空经济区）、雁江区
	安岳县、乐至县

	13
	农副食品加工业
	1204
	747

	14
	食品制造业
	1204
	787

	15
	酒、饮料和精制茶制造业
	1204
	747

	16
	烟草制品业
	2101
	647

	17
	纺织业
	1754
	823

	18
	纺织服装、服饰业
	1754
	702

	19
	皮革、毛皮、羽毛及其制品和制鞋业
	1204
	682

	20
	木材加工和木、竹、藤、棕、草制品业
	864
	632

	21
	家具制造业
	1204
	641

	22
	造纸和纸制品业
	1204
	787

	23
	印刷和记录媒介复制业
	2101
	858

	24
	文教、工美、体育和娱乐用品制造业
	1754
	702

	25
	石油、煤炭及其他燃料加工业
	2101
	901

	26
	化学原料和化学制品制造业
	2101
	819

	27
	医药制造业
	2872
	1300

	28
	化学纤维制造业
	2950
	1296

	29
	橡胶和塑料制品业
	1754
	1250

	30
	非金属矿物制品业
	864
	813

	31
	黑色金属冶炼和压延加工业
	2872
	1171

	32
	有色金属冶炼和压延加工业
	2872
	942

	33
	金属制品业
	2101
	1080

	34
	通用设备制造业
	2872
	1129

	35
	专用设备制造业
	2872
	1234

	36
	汽车制造业
	2950
	1234

	37
	铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业
	2950
	2046

	38
	电气机械和器材制造业
	2950
	1607

	39
	计算机、通信和其他电子设备制造业
	3540
	1415

	40
	仪器仪表制造业
	2872
	1870

	41
	其他制造业
	1204
	613

	42
	废弃资源综合利用业
	1204
	613

	43
	金属制品、机械和设备修理业
	1204
	613